gram recipiens è baptismatis fonte leuauit, ut scribit Anastasius, qui tñ in pñcio erat. Romanæ ecclesiæ bibliothecarius, uir sane ita utraq; lingua doctus, utrè Græco in latinum & septimam uniuersalē synodus, & hierarchia Dionsij Areopagite, & uitas multorū sanctorū Caroli gñ in latinū eleganter & docte transtulerit. Sunt qui scribant Carolum ipm multa monasteria condidisse, ac rem diuinam auxisse. Sed haec eius pñcipua laus, qd multos ad scribendū impulit. Nam & Milo beati Amanti monachus, eiusdē sancti uitā accommodate pñscriptit: & Iohannes Scotus quædā nostræ religionis acutissime disputa grauissim composit. Non caruit etiam hac laude scribendi Iohannes pñtisx dñi ad huc priuatus esset. Diaconus enim primi Gregorij uitanus quartuor libris egregie cōscr̄ pñst. Cū uero in pñtificatu annis. X. diebus. II. uixisset, moriſ, & in basilica Petri sepelit.

CXI. pontifex

M A R T I N S . II.

Martinus secundus, natione Gallus, patre Palumbo, post Iohannem pñtificatum iniit. Sunt qui hunc Marinum uocent, quoꝝ ego similitudinem scriptoris dece pñtis puto. Martinus itaq; cuius uita ita breuior est, quia breui tēpore in pñtificatu uixit, imperantibus apud Constantinopolim Leone & Alexandro Basiliis filijs, in occidente uero Carolo tertio, quē ab Iohanne octauo corona accepisse scripsimus; quē qd Normānos Galliam infestantes, ita cōtinuis pñljs atriuissit, ut eos & fidem Christi, et leges uictoris accipere cogerer. Sunt qui scribat Martini fraude, ut in Formoso dicetur, Iohannem pñtificem ita fationibus agitatum fuisse, ut ei in uincula coniecto aufuge re necesse fuerit. Martinus autem malis artibus pontificatum adeptus, breui moriſ. Annū enim & mensis quinq; tantummodo in pontificatu uixit, nū dignum memoria ḡrens uel ob breuitatem temporis, uel qd nil tum accidit, quo nomē eius fieret illustrius; uel quod dei nutu malis artibus pñcipatus acquisiti ueram gloriā, unicū optimi pñcipis cibum amittunt.

CXII. pontifex

H A D R I A N V S . III.

HAdrianus tertius, patria Romanus, patre Benedicto, tanti animi fuit, ut initio pontificatus sui statim ad senatum populumq; retulerit, anno domini octingētesimononage si moquinto, ne in créado pñtifice imperatoris autoritas exerceat: utq; libera essent & cleri & populi suffragia: quod qdem institutu à Nicolao pñmo tentatum potius qd inchoati diximus. Illectum credo hac opportunitate Hadrianū, quod Carolus imperator ab Italia cum exercitu discedens in Normānos rebellantes mouerat. Fuerat ei in animo gentem inquietā omnino delere. At uero cum id difficile uide ref, nec fieri sine magna suoꝝ clade posset, parē illam Galliæ ad incolendum his concessit, quæ ultra Sequanam flumen est, quæq; hodie à gente ipsa, Normandia uocatur. Pendere autem quotānis uectigal regibus Franciæ sunt iussi, nū ui, sed benignitate īmparoris Caroli loca illa obtinuisse uiderent. Interea uero Guilielm⁹ cognomēto Pius Aquitainæ dux, & Aluerniæ comes, cum stirpe uirilī careret, Cluniacenſe monasterium in fundo paterno Burgundiæ pago masticensi magnificissimis operibus inchoauit, eidēq; loco Bernonem abbatem pñfecit, designatis prouentibus, unde monachū uiuerent. Ante tēpus uero Guilielmus mortiens monasteriū imperfectū reliquit. Elbo comite pictauit se hærede instituto, qui rem ipsam ex testamento curaret. Hadrianus autem pontifex, de quo cleruſ populusq; Romanus magnā spem conceperat ob eius uirtutē & magnitudi nē animi, anno primo & mensē secundo pontificatus sui moriſ, sepelitq; in basilica Petri collachrymantibus omnibus & ingemiscentibus tantum parētem iniquo tempore tam repente sibi ablatum esse.